
 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  1 | 3 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 

n. 44 del 20.11.2024 

 

 

 

Oggetto: Approvazione della Convenzione per lo sviluppo di servizi e prodotti finanziari e creditizi per i 

progetti “Napoli Città della Musica” e “Cohousing Cinema Napoli” tra la Banca di Credito Cooperativo di 

Napoli e il Comune di Napoli. 



 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  2 | 3 

Premesso che:  

• l’Amministrazione comunale, come stabilito dal Documento Unico di Programmazione 2024-2026, 

definisce azioni pervasive volte all’attuazione di una politica “per” la cultura, intesa quale motore trainante 

dello sviluppo socio-economico del territorio, con l’obiettivo precipuo di sostenere e valorizzare le attività 

del comparto cultura e della musica, anche favorendo la nascita e il consolidamento di sinergie e reti di 

operatori e professionisti, attive a livello locale, regionale, nazionale e internazionale; 

• il Comune di Napoli, nell’ottica di incoraggiare e promuovere la nuova imprenditorialità culturale e 

sostenere quella già attiva, ha istituito i progetti “Cohousing Cinema Napoli”, dedicato alla promozione 

della cultura del cinema e dell’audiovisivo e “Napoli Città della Musica”, che punta a valorizzare la 

creatività musicale partenopea ed il comparto artistico, tecnico ed imprenditoriale di afferenza; 

• in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota PG/2024/185537 del 27/02/2024, 

l’Amministrazione comunale ha aperto una manifestazione di interesse  rivolta a banche, istituti di credito 

e/o operatori del settore interessati a fornire servizi e prodotti finanziari e creditizi a condizioni agevolate 

agli operatori culturali della città di Napoli e/o promotori di attività che si sviluppino prevalentemente 

nella città di Napoli, le cui proposte rientrino nella programmazione culturale dei progetti di “Napoli Città 

della Musica” e di “Cohousing Cinema Napoli” con data di scadenza al 31 dicembre 2024. 

 

Considerato che: 

• con determina n. n. 10 dell’08/03/2024, l’Amministrazione comunale ha approvato l’Avviso Pubblico per 

la manifestazione di interesse finalizzata a reperire proposte per lo sviluppo di servizi e prodotti finanziari 

e creditizi per i progetti “Napoli Città della Musica” e “Cohousing Cinema Napoli”; 

• l’art. 5 del suddetto Avviso prevede che l’Amministrazione comunale possa procedere a stipulare apposite 

convenzioni con banche, istituti di credito e/o operatori del settore le cui proposte rispecchino le finalità 

perseguite dall’Avviso stesso; 

• la BCC ha presentato domanda di partecipazione a mezzo pec, ns PG/2024/0311596 del 05/04/2024, e 

successive integrazioni PG/2024/0335703 del 12/04/2024 e PG/2024/0966355 del 08/11/2024, che 

soddisfa i requisiti richiesti; 

● entrambe le parti contraenti intendono dare avvio ad una collaborazione, da attuarsi nel quadro dei 

rispettivi ordinamenti, regolamenti e statuti e in conformità alle disposizioni in essi contenute. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 

2023-25, alla Sezione 2–VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii. 

 

 

 



 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  3 | 3 

Attestato, altresì, che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che sottoscrive 

il presente provvedimento; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 

241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli art. 13, 

c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 come 

riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto 

di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico. 

 
Per i motivi esposti in narrativa: 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la Convenzione per lo sviluppo di servizi e prodotti finanziari e creditizi per i progetti “Napoli 

Città della Musica” e “Cohousing Cinema Napoli” tra la Banca di Credito Cooperativo di Napoli e il Comune 

di Napoli. 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche per la pubblicazione all'Albo 

Pretorio. 

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, il documento di seguito elencato, composto 

complessivamente da n. 4 pagine: 

• Convenzione 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

dott. Massimo Pacifico 

 

 

 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La 

presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo 

D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2024-11-20T11:45:05+0000
	MASSIMO PACIFICO




